

# 天地科技股份有限公司

## 2004 年半年度报告摘要

### §1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于上海证券交易所网站：<http://www.sse.com.cn>。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

1.2 公司董事长李延江先生、总经理吴德政先生、财务总监宋家兴先生及财务部经理杨庆功先生声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

### §2 上市公司基本情况

#### 2.1 基本情况简介

股票简称	天地科技	
股票代码	600582	
上市交易所	上海证券交易所	
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	岳秀平	闵勇
联系地址	北京市朝阳区和平街青年沟路5号天地大厦	北京市朝阳区和平街青年沟路5号天地大厦
电话	010-84262803	010-84262852
传真	010-84262838	010-84262838
电子信箱	yuexp@tdtec.com	miny@tdtec.com

#### 2.2 财务资料

##### 2.2.1 主要会计数据及财务指标

币种：人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减 (%)
流动资产(元)	524,473,512.34	528,343,541.99	-0.73
流动负债(元)	174,205,543.73	189,729,363.50	-8.18
总资产(元)	686,433,724.51	681,818,485.86	0.68
股东权益(不含少数股东权益)(元)	494,258,983.48	474,183,685.40	4.23
每股净资产(元)	3.17	4.86	-34.77
调整后的每股净资产(元)	3.16	4.84	-34.71
	报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减 (%)
净利润(元)	20,076,298.08	15,402,715.30	30.34
扣除非经常性损益后的净利润	20,020,097.36	15,667,734.75	27.78

(元)			
每股收益(元)	0.129	0.158	-18.35
净资产收益率(%)	4.06	3.41	0.65
经营活动产生的现金流量净额(元)	-10,821,450.08	-188,715.10	
解释说明	本报告期每股收益比上年同期降低的原因为：报告期内实施了每10股转增6股的资本公积金转增股本方案后，每股收益摊薄所致。复权计算每股收益为0.206元，同比每股收益增长30.34%。		

## 2.2.2 非经常性损益项目

适用 不适用

单位：元 币种：人民币 未经审计

非经常性损益项目	金额
处置固定资产净损益	-109,415.90
短期投资损益,但经国家有关部门批准设立的有经营资格的金融机构获得的短期投资损益除外	118,620.56
其他各项营业外收入	18,150.00
以前年度已经计提各项减值准备的转回	214,315.02
根据企业会计制度规定计提的资产减值准备和债务重组损益后的其他各项营业外支出	174,644.05
所得税影响额	-10,824.91
合计	56,200.72

## 2.2.3 国内外会计准则差异

适用 不适用

## §3 股本变动及股东情况

### 3.1 股份变动情况表

适用 不适用

数量单位：股

	本次变动前	本次变动增减(+,-)						本次变动后
		配股	送股	公积金转股	增发	其他	小计	
一、未上市流通股份								
1、发起人股份	65,000,000			39,000,000			39,000,000	104,000,000
其中								
国家持有股份	63,701,820			38,221,092			38,221,092	101,922,912
境内法人持有股份	1,298,180			778,908			778,908	2,077,088
境外法人持有股份								
其他								
2、募集法人股份								
3、内部职工股								
4、优先股或其他								
未上市流通股份合计	65,000,000			39,000,000			39,000,000	104,000,000
二、已上市流通股份								
1、人民币普通股	32,500,000			19,500,000			19,500,000	52,000,000

2、境内上市的外资股							
3、境外上市的外资股							
4、其他							
已上市流通股份合计	32,500,000		19,500,000		19,500,000	52,000,000	
三、股份总数	97,500,000		58,500,000		58,500,000	156,000,000	
解释说明	报告期内实施完成了 2003 年度股东大会审议通过的资本公积金转增股本方案。2004 年 5 月 26 日《中国证券报》刊登了公司资本公积金转增股本实施公告，以 2003 年末总股本数 9750 万股为基数，用资本公积金转增股本，每 10 股转增 6 股，新增可流通股份已于 2004 年 6 月 2 日开始上市流通。						

### 3.2 前十名股东、前十名流通股股东持股表

单位：股

报告期末股东总数	11022 户					
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	报告期内增 减	期末持股数 量	比例（%）	股份类别 （已流通或 未流通）	质押或冻结 的股份数量	股东性质 （国有股东 或外资股 东）
煤炭科学研究总院	35,624,628	94,999,008	60.90	未流通	无	国有股东
兖矿集团有限责任公司	1,298,232	3,461,952	2.22	未流通	未知	国有股东
融通新蓝筹证券投资基金	--	2,729,000	1.75	已流通	未知	法人股东
通乾证券投资基金	--	2,678,300	1.72	已流通	未知	法人股东
清华紫光股份有限公司	778,908	2,077,088	1.33	未流通	未知	法人股东
大屯煤电（集团）有限 责任公司	649,116	1,730,976	1.11	未流通	未知	国有股东
中国科学院广州能源研 究所	649,116	1,730,976	1.11	未流通	未知	国有股东
单华文	--	635,798	0.41	已流通	未知	自然人股东
张文玲	--	622,621	0.40	已流通	未知	自然人股东
博时精选股票证券投资 基金	--	558,982	0.36	已流通	未知	法人股东
前十名流通股股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持有流通股的 数量		种类（A、B、H 股或其 它）			
融通新蓝筹证券投资基金	2,729,000		A 股			
通乾证券投资基金	2,678,300		A 股			
单华文	635,798		A 股			
张文玲	622,621		A 股			
博时精选股票证券投资基金	558,982		A 股			
李刚	434,772		A 股			
孙颢旋	418,138		A 股			
王北城	348,082		A 股			
第一创业证券有限责任公司	298,483		A 股			
范康林	286,400		A 股			
上述股东关联关系或一致行动的说明	前 10 名股东中发起人股东之间、第一大 股东与流通股股东之间无关联关系，其他股 东之间未知其关联关系。					

战略投资者或一般法人参与配售新股约定持股期限的说明	
股东名称	约定持股期限
无	无

### 3.3 控股股东及实际控制人变更情况

适用 不适用

## § 4 董事、监事和高级管理人员情况

### 4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

适用 不适用

## § 5 管理层讨论与分析

### 5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位:元 币种:人民币 未经审计

分行业	主营业务收入	主营业务成本	毛利率 (%)	主营业务收入比上年同期增减 (%)	主营业务成本比上年同期增减 (%)	毛利率比上年同期增减 (%)
矿山自动化、机械化装备	78,276,609.01	50,038,813.05	36.07	22.09	14.71	4.11
煤炭洗选装备						
其中:产品	30,761,767.55	18,410,383.49	40.15	69.08	86.52	-5.60
工程	30,000,000.00	25,578,895.16	14.74			
矿井生产技术服务与经营	25,462,148.51	13,985,060.83	45.08	35.40	38.89	-8.46
地下特殊工程施工	28,699,604.17	21,627,003.74	24.64	-8.07	7.81	-11.10

### 5.2 主营业务分地区情况

适用 不适用

单位:元 币种:人民币 未经审计

地区	主营业务收入	主营业务收入比上年增减 (%)
北京	56,090,461.05	-5.28
上海	47,438,116.76	50.49
唐山	60,761,767.55	333.97
常州	28,909,783.88	23.55

### 5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务

适用 不适用

### 5.4 参股公司经营情况 (适用投资收益占净利润 10 % 以上的情况)

适用 不适用

单位:元 币种:人民币 未经审计

参股公司名称	参股公司

	本期贡献的投资收益	占上市公司净利润的比重 (%)	经营范围	净利润
山西天地王坡煤业有限公司	4,654,515.50	23.18	煤炭资源开发,建设经营煤矿和附属设施,销售煤制品	11,789,552.94

### 5.5 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

适用 不适用

### 5.6 主营业务盈利能力（毛利率）与上年度相比发生重大变化的原因说明

适用 不适用

### 5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

适用 不适用

### 5.8 募集资金使用情况

#### 5.8.1 募集资金运用

适用 不适用

单位:万元 币种:人民币 未经审计

募集资金总额	29,772.30	本年度已使用募集资金总额		958.33	
		已累计使用募集资金总额		16,185.88	
承诺项目	拟投入金额	是否变更项目	实际投入金额	产生收益金额	是否符合计划进度和预计收益
全矿井综合自动化控制成套装备	17,948	否	2,539.41	497.68	符合
新型高效电液控制液压支架	3,166	变更投向 4500万元	1,930.68	212.67	符合
电牵引采煤机	3,124	否	3,619.11		符合
高效重介质选煤成套技术与装备	9,351	否	3,596.68	752.54	符合
山西天地王坡煤业有限责任公司股权投资	4,500	否	4,500	465.47	符合
合计	38,089	-	16,185.88	1,928.36	-

#### 5.8.2 变更项目情况

适用 不适用

### 5.9 董事会下半年的经营计划修改计划

适用 不适用

### 5.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

### 5.11 公司管理层对会计师事务所本报告期“非标意见”的说明

适用 不适用

### 5.12 公司管理层对会计师事务所上年度“非标意见”涉及事项的变化及处理情况

的说明

适用 不适用

## 6 重要事项

### 6.1 收购、出售资产及资产重组

#### 6.1.1 收购或置入资产

适用 不适用

#### 6.1.2 出售或置出资产

适用 不适用

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响。

适用 不适用

### 6.2 担保事项

适用 不适用

### 6.3 关联债权债务往来

适用 不适用

### 6.4 重大诉讼仲裁事项

适用 不适用

### 6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

根据公司第二届董事会第八次会议的决议，公司出资 3000 万元与山西省潞城市潞宝焦化有限责任公司共同组建山西天地潞宝精煤有限责任公司，公司投入资金 3000 万元，控股 60%。该投资款已于 2004 年 7 月 14 日支付。

## § 7 财务报告

### 7.1 审计意见

财务报告	未经审计
------	------

### 7.2 披露比较式合并及母公司的利润表

#### 利润表

单位：元 币种：人民币 未经审计

项目	合并		母公司	
	本期数	上年同期数	本期数	上年同期数
一、主营业务收入	193,200,129.24	132,333,923.25	162,571,816.69	99,257,316.60
减：主营业务成本	129,640,156.27	83,623,535.26	106,812,749.96	61,290,633.76
主营业务税金及附加	4,094,366.85	2,035,678.05	3,323,766.06	1,784,200.61
二、主营业务利润 (净亏损以“-”号填列)	59,465,606.12	46,674,709.94	52,435,300.67	36,182,482.23
加：其它业务利润 (亏损以“-”号填列)	190,819.07	3,870.21	190,819.07	3,870.21

减：营业费用	12,324,426.01	8,176,967.29	10,739,047.85	7,420,423.11
管理费用	32,677,672.74	22,450,614.89	28,611,380.45	16,909,171.66
财务费用	-824,171.94	-813,402.59	-852,568.45	-808,983.62
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	15,478,498.38	16,864,400.56	14,128,259.90	12,665,741.29
加：投资收益(损失以“-”号填列)	5,209,804.43	442,323.43	6,228,170.43	3,186,328.64
补贴收入		31,242.00		31,242.00
营业外收入	40,711.64	69,022.93	30,711.64	69,022.93
减：营业外支出	306,621.59	482,696.89	305,421.59	482,696.89
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	20,422,392.86	16,924,292.03	20,081,720.38	15,469,637.97
减：所得税	93,334.44	450,252.85	5,422.30	66,922.67
少数股东收益	252,760.34	1,071,323.88		
五、净利润(净亏损以“-”号填列)	20,076,298.08	15,402,715.30	20,076,298.08	15,402,715.30
加：年初未分配利润	89,438,884.71	57,292,465.97	89,438,884.71	57,292,465.97
其他转入				
六、可供分配的利润	109,515,182.79	72,695,181.27	109,515,182.79	72,695,181.27
减：提取法定盈余公积				
提取法定公益金				
七、可供股东分配的利润	109,515,182.79	72,695,181.27	109,515,182.79	72,695,181.27
减：应付优先股股利				
提取任意盈余公积				
应付普通股股利				
转作资本(或股本)的普通股股利				
八、未分配利润	109,515,182.79	72,695,181.27	109,515,182.79	72,695,181.27

### 7.3 报表附注

7.3.1 如果出现会计政策、会计估计变更或会计差错更正的，说明有关内容、原因及影响数。

适用      不适用

7.3.2 如果财务报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数。

适用      不适用

7.3.3 如果被出具非标准无保留意见，列示涉及事项的有关附注。

适用      不适用

天地科技股份有限公司

李延江

2004-8-14